
quarta-feira, 07 de JaNeirO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 20/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, contados a 
partir da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 886.807,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Contratos de Financiamento de 
n°s 182.300-51 e 182.303-83 celebrados entre o Governo do 
Estado do Pará e Caixa Econômica Federal
1º ADITIVO - Prazo
2º ADITIVO - Alteração das cláusulas primeira e terceira do 
contrato original
3°ADITIVO - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias, a partir de 
12.11.2008 até 09.02.2009.
DATA DE ASSINATURA: 10.11.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente
Belém-PA, 18 de Dezembro de 2008

Unidade de Serviços-Projetos e Meio Ambiente

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 002/2009 DE 05.01.2009
Servidora: MARIA DAS GRAÇAS GOMES HENRIQUES
Matrícula: 3167062/1
Período: 05.01 a 03.02.2009
Período Aquisitivo: 26.06.1999 a 25.06.2002
Processo: 2005/294429, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

RELATÓRIO - FALSIDADE
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documento nº 3162, de 16.12.2008, 
que atesta a FALSIDADE do documento apresentado como 
cópia de uma Certidão, supostamente expedida pelo Instituto 
de Terras do Pará-ITERPA, de um Título Definitivo em nome de 
ARMANDO RODRIGUES PEREIRA, referente a uma área de terras 
com 55.800ha.55a.00ca. (cinquenta e cinco mil, oitocentos 
hectares e cinquenta e cinco ares), localizada no Município 
de São Domingos da Boa Vista, cujos documentos referentes 
ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo nº 
2008/267518-ITERPA, de interesse do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária - INCRA.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou 
administrativas cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros 
imobiliários dos documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 05.01.2009
José Maria Hesketh Conduru Neto-Respondendo pela 
Presidência

PORTARIAS
PORTARIA Nº 003/2009 06 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e os Memorandos n°s 001/2009 – GLT de 
05.01.2009 e 116/2008 de 24.12.2008;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias dos servidores Iranildo Vicente da Silva, motorista, 

matricula nº 23132/1, programadas para 26.12.2008 a 
24.01.2009 e Haroldo França Rebouças, Engenheiro, matricula 
nº 3165930/1 de 05.01 a 03.02.2009 respectivamente, 
concedidas através da Portaria n° 1004/08, de 16.12.2008, 
publicada no D.O.E n° 31.331, de 06.01.2009, ficando os 
referidos períodos em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 004/2009 06 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Memorando n° 001/2009 – CGIR de 
05.01.2009;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias dos servidores Maria Eloísa dos Santos Leal, Engenheiro, 
matricula nº 3170012/1, José Hilton da Silva Cunha, Assistente 
Técnico em Desenvolvimento Agrário e Tomaz de Nazaré Sena 
Ferreira, Agrimensor, matricula nº 3165515/1, programadas 
para 05.01 a 03.02.2009 , concedidas através da Portaria 
n° 1004/08, de 16.12.2008, publicada no D.O.E n° 31.331, 
de 06.01.2009, ficando os referidos períodos para 12.01 a 
10.02.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2008

A Comissão Especial de Licitação, instituída pela Portaria n° 
775/2008, publicada no DOE n° 31.277, de 16/10/2008, após 
a análise da proposta de preço da empresa TECNOMAPAS LTDA, 
CNPJ 01.544.328/0001-31, única participante do certame, 
decide por unanimidade DESCLASSIFICAR a mesma por 
incluir em sua planilha de preços valores referentes aos IRPJ e 
CSSL, em desacordo com a jurisprudência do Egrégio Tribunal 
de Contas da União (Acórdão n° 950/2007), que vincula as 
contratações com recursos oriundos da União Federal.
Outrossim, informa que encontra-se aberto o prazo recursal, 
nos termos do art.109, inciso I, alínea b da Lei n° 8.666/93, 
bem como que está disponível para vistas os autos do processo 
n° 2008/445255, com inteiro da ata de julgamento da proposta 
referida.
Belém, 24 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X SESOLINO TAVARES GARCIA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Trav. 
Massaranduba Maués, s/nº, Centro, no Município de Muaná-
Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 5.712,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Coronel Rodrigo Lopes de 
Azevedo, nº 70, Centro, Município de Muaná-Pará, CEP: 68.825-
000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 026/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X HILTON LOPES LEAL FILHO

Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Ernesto 
Passarelli, nº 2338, Bairro Sudam I, no Município de Altamira-
Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 30/06/2009
Valor: R$ R$ 5.718,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua 7 de Setembro nº 1951, Bairro 
Centro, Município de Altamira-Pará, CEP. 68.371-001.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X TEREZINHA DE JESUS DA SILVA 
FERREIRA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua de Nazaré, 
nº 530-Altos, Centro, no Município de Vigia-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 6.720,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: Desenvolvimento da Pesca e 
Aqüicultura Sustentável; Projeto/Atividade: 4823-ATER para o 
Desenvolvimento da Pesca e Aqüicultura; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte:0101-Governo do Estado
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Solimão, nº 206, Centro, 
Município de Vigia-Pará, CEP. 68.780-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MARIA RAIMUNDA SIQUEIRA RODRIGUES
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Av. Boa Vista ,nº 
222, Centro, no Município de Aveiro-Distrito de Fordilândia-
Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 3.960,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Boa Vista ,nº 222, Centro, no 
Município de Aveiro-Distrito de Fordilândia-Pará, CEP. 68.162-
000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X LENI INÊS LINDEMMAYR
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Av. Dr. Isaias 
Antunes Pinheiro, nº 380, Bairro Santa Luzia,  no Município de 
Novo Progresso-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 9.600,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871-ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Dr. Isaias Antunes Pinheiro, nº 
950, altos, Bairro Santa Luzia,  no Município de Novo Progresso-
Pará, CEP. 68.193-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.


